
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/05866
 Del: 06/08/2019
 Esecutivo dal: 06/08/2019
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 
RTI AQUASPORT SSD ARL E IMPERIUM SSD ARL: AFFIDAMENTO SERVIZIO PULITURA 
FONDO VASCA PISCINE IMPIANTO NATATORIO P. COSTOLI - AUMENTO DELLA 
PRESTAZIONE 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2019/DD/05866



      LA DIRIGENTE

 Premesso che:
- con Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  72/2018 del  21/12/2018,  esecutiva  a  termini  di

legge,  avente  per  oggetto  “Documenti  di  programmazione  2019-2021:  approvazione  note  di
aggiornamento  al  DUP  –Bilancio  Finanziario  nota  integrativa  e  piano  triennale  degli
investimenti,  sono stati  approvati  i  documenti  di  programmazione  economica  dell’Ente  2019-
2021;

- con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale,  n.  259 del  20/05/2019,   è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e
degli  uffici  sono stati  autorizzati  ad adottare  gli  atti  di  gestione finanziaria  relativi  alle  spese
connesse alla realizzazione del programma; 

Viste:
- la propria Determinazione Dirigenziale 2019/4192 del 28/05/2019 con il quale veniva

aggiudicato  l’appalto dei servizi della balneazione estiva 2019-2021 presso l’impianto
natatorio P. Costoli  al RTI fra  Aquasport SSD a.r.l con sede in Via Istria n. 9 Terni C.F.
91050800555  con  SSD   Imperium  con  sede  in  Via  San  Damaso  n.  22  Roma,  P.I.
11899321001, CIG. 7845857E01;

- la  successiva  DD 2019/5226 del  11/7/2019 con la  quale  si  ripartiscono gli  impegni
assunti per l’esecuzione del sopracitato contratto fra le due componenti del R.T.I., in
rapporto  alle  percentuali  di  esecuzione  fissate  dagli  atti  di  gara,  60% in  capo  alla
mandataria AQUASPORT SSDRL  e 40% in capo alla mandante SSD IMPERIUM; 

Considerato che  l’art.3  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  dispone  l’obbligo  per  il  contraente
dell’esecuzione della prestazione in aumento fino al massimo del quinto d’obbligo, agli stessi patti e
condizioni dell’aggiudicazione; 

Dato atto  che si è resa necessaria la pulizia del fondo vasca delle piscine e che tale prestazione
possa  essere  affidata  all’aggiudicatario  dell’appalto  anzidetto,  nell’ambito  dei  servizi  di  pulizia
ricompresi  nel  Capitolato Speciale,  al  costo orario di € 16,00 compresa iva 22%, pari  al  costo
stimato in sede di determinazione dell’importo a base di gara;

Ritenuto necessario  per  l’ordinario  svolgimento  della  pulizia  del  fondo  vasca  un  numero
complessivo di ore 200, che saranno liquidate previa emissione di fattura specifica nella misura
effettivamente prestata;

Ritenuto pertanto di impegnare la spesa occorrente per la pulizia del fondo vasca delle piscine
dell’impianto natatorio P. Costoli a favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese   (RTI)  fra
Aquasport SSD a.r.l (mandataria) (C.B. 56805)  e SSD Imperium  a.r.l. (mandante)  (C.B. 61441)
per un importo complessivo  di € 3.200,00 nell’esercizio  di competenza sul Capitolo 30510, che
presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che:
- il CIG assegnato alla presente procedura è   lo stesso del contratto originario 7845857E01;
- la Responsabile Unica del Procedimento della presente procedura è la sottoscritta Dirigente del

Servizio Sport, Dott.ssa Carla De Ponti, e che la medesima non ha conflitto d’interesse in ordine
all’oggetto del presente affidamento, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2019/DD/05866



Ritenuto di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto dell’appalto in oggetto l’Ing. Emilio
Carletti, Responsabile della P.O. Gestione diretta impianti sportivi;

Dato atto altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

Visti:
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- il D. Lgs n. 50/2016 ed in particolare l’art. 106;
- l’art. 81 comma 3 dello  Statuto del Comune di Firenze;
- il Regolamento generale per l’attività contrattuale; 
- l’art. 23 del Regolamento sul funzionamento degli Uffici e dei Servizi      

                                           D E T E R M I N A
Per i motivi esposti in narrativa:

1. di  affidare  al  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  (RTI)  fra   AQUASPORT SSD a.r.l
(mandataria)  (C.B. 56805) con sede legale  in Via Istria n.9, Terni  P.I.  91050800555 e SSD
IMPERIUM a.r.l    (C.B. 61441)  con sede legale   in  Via San Damaso n.  22,  Roma   P.I.
11899321001,  il servizio di   pulitura del  fondo vasca  delle piscine dell’impianto natatorio P.
Costoli,  per un totale di  200 ore,  per un importo complessivo di € 3.200,00 compresa iva 22%;

2. di stabilire che il servizio sarà effettuato agli stessi patti e condizioni dell’affidamento effettuato
con DD/2019/004192 del 28/05/2019, trattandosi di aumento della prestazione contenuto nei
limiti del quinto d’obbligo del contratto originario;

3. di impegnare conseguentemente a favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) fra
AQUASPORT SSD a.r.l (mandataria) con sede legale  in Via Istria n.9, Terni  P.I.  91050800555
e SSD IMPERIUM a.r.l    con sede legale  in Via San Damaso n. 22, Roma   P.I. 11899321001,
sul  capitolo  30510  incrementando  l’impegno  2019/4480  ripartendo  il  corrispettivo  sui  sub
impegni assunti con DD 2019/5226,  come segue:
3.1. incrementando  il  subimpegno  2019/4480/2  di  €  1.920,00  in  favore  della  mandataria

Aquasport SSD A.R.L (C.B. 56805) ; 
3.2. incrementando  il  sub  impegno  2019/4480/3  di  €  1.280,00  in  favore  della  mandante

Imperium SSD  A.R.L (C.B. 61441);

4. il corrispettivo di che trattasi sarà liquidato dietro emissione di fatture specifiche   nella misura
effettivamente prestata;

5. di  dare  atto  che  la  RUP della  presente  procedura  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Carla  De Ponti,
Dirigente  del Servizio Sport e che il Direttore dell’esecuzione del contratto è l’Ing. Emilio
Carletti.

Firenze, lì 06/08/2019 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Carla De Ponti

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2019/DD/05866



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 06/08/2019 Responsabile Ragioneria
Maria Lucia Tinervio

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2019/DD/05866


